
Centrale unica di committenza c/o 
L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ED 
ASSISTENZA DEGLI ALUNNI RESIDENTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE (PERIFERIA – EXTRAURBANO – 
OVER 16 ANNI). BANDO DI GARA.  
 
1. CIG: 96728754F7 CPV: 60130000-8 
 
2. STAZIONE APPALTANTE: Comune di FRANCAVILLA FONTANA 
– AREA AMMINISTRATIVA – VIA MUNICIPIO 4 – Tel. 0831 820111; 
Fax 0831 815687; P.IVA 00176620748; C.F. 00176620748 - sito internet: 
http://www.comune.francavillafontana.br.it; posta elettronica certificata: 
comune.francavillafontana@pec.it, per il tramite della Centrale Unica di 
Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro, Via Skanderberg - 
74020 Faggiano (TA) – CF: 90138150736 
 
3. DETERMINAZIONE A CONTRARRE: Determina Responsabile della 
I Area Amministrativa, la n. 255 del 07/03/2023 
 
4. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ai sensi dell’art. 31 D. Lgs 
50/2016 è il Sig. Giampiero Gasbarro, dipendente del Comune di Francavilla 
Fontana – Area Amministrativa.  
 
5. PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 
1, lett. sss) e art. 60 decreto legislativo n. 50 del 2016  
 
6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: Criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs 
50/2016. 
 
7. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, DURATA E 
IMPORTO DEL SERVIZIO 
Luogo di esecuzione: territorio del Comune di Francavilla Fontana. 
Descrizione: L’appalto ha per oggetto l’affidamento del Servizio di 
Trasporto ed Assistenza degli alunni sia frequentanti la scuola dell’obbligo, 
sia degli alunni che hanno compiuto i 16 anni di età e frequentanti le Scuole 
Secondarie di Secondo Grado, sia residenti nelle zone extraurbane, sia 
residenti nelle zone periferiche della città, così come stabilito dal consiglio 
Comunale con propria delibera n. 104 del 04/11/2021, che usufruiscono del 
trasporto sugli scuolabus per il raggiungimento delle scuole dell’infanzia, 
primarie e secondarie di I e II grado, presenti sul territorio comunale. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
3
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
1
:
3
5
:
1
0



Centrale unica di committenza c/o 
L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

2 
 

Il servizio è organizzato con corse abitazione-scuola (andata) e scuola- 
abitazione (ritorno) suddiviso in percorsi/zone per plessi scolastici serviti con 
indicazioni di orari da definirsi all’inizio di ciascun anno scolastico. 
Il servizio di trasporto scolastico da appaltare prevede n. 5 corse giornaliere 
dal lunedì al venerdì e n. 2 corse nella giornata di sabato; in ogni scuolabus 
vi deve essere la presenza almeno di n. 1 autista e n. 1 accompagnatore. 
Si precisa che i mezzi messi a disposizione della ditta dovranno essere idonei 
al trasporto sia degli alunni fino alle scuole dell’obbligo (fino a 16 anni di 
età), sia degli alunni che hanno già compiuto i 16 anni di età. 
I mezzi messi a disposizione dall’appaltatore dovranno essere in regola con 
quanto disposto dal Decreto Ministeriale 31 gennaio 1997 “Nuove 
disposizioni in materia di trasporto scolastico” ed alla successiva circolare n. 
23 del 1 marzo 1997 del Ministero dei Trasporti e della navigazione, dal 
Codice della Strada e corrispondenti alle caratteristiche costruttive di cui al 
D.M. 18 aprile 1977. 
Tali automezzi devono, inoltre, essere in regola con gli obblighi imposti dalla 
normativa vigente in materia di tassa di circolazione, obblighi assicurativi e 
revisione periodica. 
L’appaltatore dovrà garantire il servizio con la sostituzione dei mezzi nei casi 
di emergenza/avaria di uno dei mezzi costituenti il parco scuolabus. 
L’aggiudicatario dovrà inoltre provvedere alla gestione della manutenzione 
ordinaria (compresa la pulizia) degli scuolabus nonché di tutti i costi (tassa 
di proprietà, RCA, ecc.) carburante incluso, necessari per l’espletamento del 
servizio. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016, si precisa 
che la presente procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto non ne sussistono i presupposti, dal momento che le varie 
prestazioni oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia di 
servizio. 
 
La durata complessiva dell’appalto e fissata in anni 3 (TRE), rinnovabile 
per ulteriori 2 (DUE) anni, con decorrenza dalla data di effettivo avvio 
del servizio.   
 
Importo complessivo a base di gara:  
A. L’ammontare annuo presunto dell’affidamento è di €. 225.000,00 annue 
(€ 25.000,00 mensili * 9 mesi circa di servizio) oltre IVA (10%).  
B. Il valore complessivo dell’appalto stimato diventa quindi pari a €. 
1.125.000,00 oltre Iva (10%), ottenuto moltiplicando il valore dell’appalto 
per i cinque anni (compresi quelli relativi all’eventuale rinnovo), a norma di 
quanto previsto all’art. 35 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016. 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
3
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
1
:
3
5
:
1
0



Centrale unica di committenza c/o 
L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

3 
 

 
Si precisa che in merito agli oneri della sicurezza, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., il servizio non presenta rischi da 
interferenze, dovendosi svolgere l’attività dell’appaltatore in luoghi diversi 
da quelli di pertinenza della stazione appaltante, per cui l'importo di detti 
oneri è pari a € 0,00. Di conseguenza, e in applicazione della determinazione 
dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
n. 3 del 05.03.2008, la Stazione appaltante non è tenuta a redigere il 
Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenti. 
 
8. DOCUMENTAZIONE DI GARA, MODALITA’ DI 
PRESENTAZIONE, SCHEMA TEMPORALE (TIMING DI GARA) E 
DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE: 
8.1.- Documentazione di gara: i documenti di gara sono consultabili sul sito 
internet del Comune di Francavilla Fontana 
http://www.comune.francavillafontana.br.it, nonché sul portale della CUC 
presso l’Unione dei Comuni Montedoro: https://montedoro.traspare.com  
8.2.- Modalità di presentazione: la gara è gestita con modalità telematica ed 
alla stessa possono partecipare i soggetti abilitati al portale “Traspare” della 
Centrale Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro 
(https://montedoro.traspare.com). Il concorrente per abilitarsi al Portale dovrà 
effettuare la procedura di registrazione mediante l’accesso all’apposita “Area 
Fornitori”, compilare il modulo di attivazione e confermare la procedura di 
iscrizione. le modalità di presentazione dell’offerta sono specificate nel 
disciplinare di gara; 
8.3- Schema temporale (Timing di gara): vedi disciplinare di gara nonché 
l’art. 5 del Regolamento disciplinante la gestione della gara telematica; 

TIMING GARA Data Ora 
Termine ultimo per la richiesta 
chiarimenti  

06/04/2023 14:00 

Scadenza della gara (Termine 
ultimo perentorio di firma digitale 
dei documenti e per il caricamento 
telematico della documentazione 
amministrativa, tecnica ed 
economica) 

14/04/2023 12:00 

 
8.4- Data di apertura delle offerte: Prima seduta Pubblica il giorno 
20/04/2022 alle ore 10,00. Ogni comunicazione afferente le date delle sedute 
pubbliche avverranno a mezzo Pec prima della seduta fissata. 
 
9. CAUZIONE: cauzione provvisoria a corredo offerta pari al 2% (DUE 
percento) dell’importo del servizio, costituita, a pena di esclusione, secondo 
le modalità di cui all’art. 93 del D. Lgs. 50/2016 e secondo quanto specificato 
dal disciplinare di gara. All’atto della stipulazione del contratto 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
3
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
1
:
3
5
:
1
0



Centrale unica di committenza c/o 
L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

4 
 

l’aggiudicatario deve presentare la cauzione definitiva nella misura e nei modi 
previsti dall’art. 103 del Codice, che sarà svincolata ai sensi e secondo le 
modalità previste dal suddetto art. 103 del Codice. 
 
10. MODALITA’ ESSENZIALI DI FINANZIAMENTO: l’appalto è 
finanziato prevalentemente da risorse del bilancio comunale, e in parte, dal 
contributo regionale di cui alla L.R. n. 31/2009. 
 
11. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: Concorrenti di cui all’art. 45 
D.Lgs. 50/2016, singoli o riuniti o consorziati ai sensi degli artt. 47 e 48 del 
medesimo D.Lgs. 50/2016, ovvero da concorrenti che intendano riunirsi o 
consorziarsi ai sensi dell’art. 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016, nonché 
concorrenti con sede in Stati membri Unione Europea. 
B. Non possono partecipare e, se del caso, saranno esclusi: 

1. i concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla 
medesima procedura di affidamento, in una situazione di 
controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi 
relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione 
comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro 
decisionale; 

2. sia il consorzio “stabile” o il consorzio di cui all’art. 45, comma 1, 
lett. e) del D.lgs. 50/2016, sia la singola impresa consorziata 
indicata, in sede di offerta, nel caso di contestuale partecipazione; 

3. i concorrenti partecipanti alla gara in più di un raggruppamento 
temporaneo di imprese e/o consorzio; 

4. i concorrenti partecipanti alla gara contestualmente in forma 
individuale e in un raggruppamento temporaneo di imprese o in 
un consorzio; 

5. i concorrenti inosservanti del divieto di associazione in 
partecipazione di cui al Codice, art. 48/9-10 ; 

6. i concorrenti per i quali:  
 sussistano i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs. 

50/2016;  
 sussistano le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui 

all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
 sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. 

del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai sensi della normativa 
vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 
amministrazione; 

 sussistano altre cause di esclusione previste dalla legge. 
 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
3
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
1
:
3
5
:
1
0



Centrale unica di committenza c/o 
L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

5 
 

12. REQUISITI DI CAPACITA ECONOMICO- FINANZIARIA, DI 
IDONEITÀ PROFESSIONALE E DI CAPACITÀ TECNICA 
NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: 
Per poter partecipare alla presente procedura di gara gli operatori 
economici devono essere in possesso, a pena di esclusione, dei requisiti di 
idoneità professionale e di capacità economico-finanziaria e tecnica, ai sensi 
dell’art. 83 del Codice dei contratti, di seguito indicati: 
 
a) Requisiti di idoneità professionale: 
 

i. iscrizione nel registro imprese della C.C.I.A.A. per attività inerente 
l’oggetto del presente appalto ovvero, se imprese non italiane residenti 
in uno Stato U.E., in analogo registro professionale o commerciale 
dello Stato U.E. di residenza. Le Cooperative dovranno essere iscritte 
all’Albo delle Società cooperative istituito con D.M. (Ministero delle 
Attività produttive) del 23/06/2004; 

ii. possesso dell’autorizzazione all’esercizio della professione di 
trasportatore su strada di persone comprovato mediante iscrizione nel 
Registro Elettronico Nazionale di cui all’art. 11, co. 1 e 2, art.16 del 
Regolamento CE n. 1071/2009 e art. 9, co.6, e art.11 del Decreto del 
Dipartimento per i Trasporti, la navigazione e i sistemi informativi e 
statistici prot. n. R.D./291 del 25.11.2011. 

 
b) Requisiti di carattere economico-finanziario: 

 
i. fatturato globale complessivo realizzato nel corso degli ultimi tre 

esercizi finanziari (2019, 2020, 2021) non inferiore all’importo 
complessivo della gara € 1.125.000,00 IVA esclusa; 
 

ii. fatturato complessivo nel settore identico a quello oggetto 
dell’appalto realizzato nel corso degli ultimi tre esercizi finanziari 
(2019, 2020, 2021) non inferiore a complessivi € 225.000,00, IVA 
esclusa (importo annuo del servizio); 

 
Motivazione: è prescritto un fatturato minimo globale quale attestazione 
della affidabilità delle aziende concorrenti sotto il profilo finanziario con 
specifico riferimento al presente appalto.   

 
c) Requisiti di capacità tecnica: 

 
i. aver eseguito, con buon esito, negli ultimi tre anni, dalla data di 

pubblicazione del bando a ritroso (2019, 2020, 2021), per conto di 
Enti Locali o altra Pubblica Amministrazione/ente Pubblico e/o 
privati, servizi di trasporto scolastico o analoghi. 
Il concorrente fornirà, a tal fine e ai sensi dell’art. 86 co. 5 del Codice, 
un elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con 
indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici o privati. 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
3
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
1
:
3
5
:
1
0



Centrale unica di committenza c/o 
L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

6 
 

ATTENZIONE - Indicazioni per concorrenti ad identità plurisoggettiva 
e consorzi  
 
I requisiti di cui alla lettera a), relativi all’iscrizione nel registro delle 
imprese e al possesso dell’autorizzazione all’esercizio della professione di 
trasportatore su strada di persone:  
1. nell’ipotesi di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario già 
costituiti o da costituirsi, o di aggregazione di imprese di rete, o di GEIE, di 
cui all’art. 45, co. 2, lett. d), e), f), e g) del Codice, ciascuna delle imprese 
raggruppate/raggruppande o consorziate/consorziande o aderenti al 
contratto di rete deve essere in possesso della relativa iscrizione;  
2. nell’ipotesi di consorzi di cui all’art. 45, co. 2, lett. b) e c), del Codice 
(consorzi di cooperative e consorzi stabili) il requisito deve essere posseduto 
direttamente dal consorzio.  
 
I requisiti di cui alla lettera b) e c), devono essere soddisfatti: 
1. nel caso dei soggetti di cui all’art. 45, co. 2, lett. d), e), f), e g) del Codice, 
dal raggruppamento temporaneo, consorzio, GEIE o imprese aderenti al 
contratto di rete nel suo complesso. Detti requisiti devono essere posseduti 
nella misura minima del 40% (quarantapercento) dall’impresa mandataria e 
per la restante parte cumulativamente dalle imprese mandanti ciascuna nella 
misura minima del 10% (diecipercento); 
2. nel caso di consorzi di cui all’art. 45, co. 2, lett. b) del Codice (consorzi tra 
società cooperative di produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane) 
direttamente dal consorzio; 
3. nel caso di consorzi di cui all’art. 45, co. 2, lett. c) (consorzi stabili) 
vengono sommati con riferimento ai soli consorziati esecutori. 

Per gli operatori economici che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, 
i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività [(fatturato 
richiesto/3) x anni di attività] – cfr. sul punto determinazione Aut. vig. sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 15/1/2014 n. 1 – “Linee 
guida per l'applicazione dell'art. 48 del d.lgs. 12 aprile 2006, n. 163.” 
 
Si precisa che il mancato possesso, anche di uno solo dei requisiti 
richiesti, determina l’esclusione dalla gara. 
 
Requisiti di esecuzione del servizio: gli automezzi utilizzati per la 
realizzazione del servizio dovranno essere in regola con quanto disposto 
dal Decreto Ministeriale 31 gennaio 1997 “Nuove disposizioni in materia 
di trasporto scolastico” ed alla successiva circolare n. 23 del 1 marzo 1997 
del Ministero dei Trasporti e della navigazione, dal Codice della Strada 
e corrispondenti alle caratteristiche costruttive di cui al D.M. 18 aprile 
1977. 
 
13. MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI 
PARTECIPAZIONE  
La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
3
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
1
:
3
5
:
1
0



Centrale unica di committenza c/o 
L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

7 
 

organizzativo ed economico-finanziario avverrà attraverso l’utilizzo del 
sistema AVCpass, reso disponibile dall’ANAC con la delibera n. 111 del 20 
dicembre 2012 e ss.mm.ii. 
 
14. TERMINE VALIDITA’ OFFERTA: 180 giorni dalla scadenza del 
termine per la sua presentazione. 
 
15. ASSICURAZIONI 
L’appaltatore è obbligato, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, a 
produrre una polizza assicurativa che tenga indenne l’amministrazione 
appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel corso 
dell'esecuzione del servizio; il massimale di tale polizza dovrà essere 
adeguato alle condizioni di rischio che implica l’appalto e comunque non 
inferiore a € 5.000.000,00 (cinquemilioni/00) per sinistro, con il limite 
minimo di €. 2.000.000,00 (duemilioni/00) per persone danneggiate e di € 
1.000.000,00 (unmilione/00) per cose.  
La suddetta polizza dovrà essere prodotta dall’impresa prima della 
stipulazione del contratto d’appalto. 
 
16. PUBBLICAZIONI 
Il Bando, il disciplinare e la relativa modulistica sono pubblicati: 
 G.U.C.E. 
 G.U.R.I. 
 Piattaforma ANAC; 
 n. 2 quotidiani nazionali; 
 n. 2 quotidiani locali; 
 Profilo del committente: https://montedoro.traspare.com/; 
 Albo Pretorio Comune di Francavilla Fontana; 
 sito internet del Comune di Francavilla Fontana 

(http://www.comune.francavillafontana.br.it/). 
 
Le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 
sono rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il 
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 
 
17. INFORMAZIONI TECNICHE: RUP: Ai sensi dell’art. 31 D. Lgs 
50/2016 è il Sig. Giampiero Gasbarro, dipendente del Comune di Francavilla 
Fontana – Area Amministrativa.  
 
Tutte le comunicazioni riguardanti la gara, comprese eventuali 
variazioni o rettifiche al presente bando e/o alla documentazione 
allegata, saranno diramate mediante pubblicazione sul sito internet del 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
3
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
1
:
3
5
:
1
0



Centrale unica di committenza c/o 
L’Unione dei Comuni “MONTEDORO” 

8 
 

Comune e dell’Unione Montedoro. 
 
18. ULTERIORI INFORMAZIONI TECNICHE: Tutta la 
documentazione di gara è disponibile sul sito del Comune: 
http://www.comune.francavillafontana.br.it  nonché sul sito della Centrale 
Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro 
(https://montedoro.traspare.com/). 
La Stazione Appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in 
presenza di una sola offerta valida, purchè ritenuta congrua. Tutte le 
informazioni, condizioni, modalità di partecipazione, modalità di richiesta 
chiarimenti e di aggiudicazione, inerenti la procedura sono contenute nel 
disciplinare che costituisce parte integrante e sostanziale del presente bando. 
Eventuali risposte a chiarimenti, modifiche conseguenti a meri errori 
materiali e/o precisazioni, che in corso di pubblicazione fosse necessario 
apportare, saranno pubblicate sul sito internet dell’Ente e sul sito della 
Centrale di Committenza presso l’Unione dei Comuni di Montedoro (: 
https://montedoro.traspare.com/). 
Organo competente per le procedure di ricorso è il TAR Lecce. 
 
Francavilla Fontana, lì 10/03/2023 

 
 

Il responsabile dell’Area Amministrativa  
del Comune di Francavilla Fontana 

dott. Francesco Taurisano 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
2
3
9
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
0
/
0
3
/
2
0
2
3
 
1
1
:
3
5
:
1
0


